令和７年６月定例教育委員会 会議録

１ 開催期日  令和７年６月２５日（水）

        開会  午後 １時３０分

        閉会  午後 ２時４５分

２ 開催場所  役場 ２階 ２０１会議室

３ 出席者名  教育長                    大 間 順 子

委 員（教育長職務代理者） 大  家 志 夫

        委 員            小 林 由紀子

委 員               山 崎 与志雄

委 員               小  豆 竹 志

        局 長           松 尾 美 樹

        次 長           島 崎 俊 祟

次 長            龍 池 公 子

４ 議  件

報告第１６号 能登中居鋳物館運営委員会委員の委嘱について

   協議第 ４号 小中学校教職員と教育委員との懇談について

   協議第 ５号 小中学校保護者と教育委員との懇談について

   協議第 ６号 穴水町就学援助費の適用について

５ 議事の経過について

 教育長から、指導主事訪問について報告後、前会議録の承認を得て、会議録署名員に小林委員及び山崎委

員を指名し、承認されました。

 審議に入り、報告第１６号並びに協議第４号から６号について説明があり、質疑応答が行われ、了承並び

に承認されました。

 次に、７月の定例教育委員会を７月２５日金曜日開催、並びに８月定例教育委員会を８月２９日金曜日開

催と決め、閉会しました。

＊ 主な質疑・応答等について

６月 定例教育委員会議事録

－ 教育長報告 －

 皆さん、お疲れ様でございます。６月に入り、各学校では指導主事訪問が実施されました。向洋小学校

は５月２７日に既に実施済みでしたが、６月１３日に穴水小学校、６月１８日に穴水中学校への訪問がご

ざいました。訪問にご協力いただきました委員の皆様、ありがとうございました。

昨年度は震災対応として、穴水中学校１校の中で小中学生が共同で学ぶ姿を見ていただきました。良い

面もありましたが、不便な思いもしていたのが、今年度は、のびのびと学んでいる様子が伺えました。以

上です。

－ 議事 －

教 育 長  それでは、５番議事をお願いします。

松 尾 局 長  報告が１件、協議が３件ございます。

（報告説明）

教 育 長  よろしいでしょうか。次に、協議をお願いします。

松 尾 局 長   協議第４号、小中学校教職員と教育委員との懇談について及び協議第５号小中学校保護者と

教育委員との懇談について併せてご説明させていただきます。

（協議説明）

大 家 委 員  昨年度は確か中止になりましたね。

松 尾 局 長   はい、昨年度は震災対応の影響もあり、中止、開催無しとしました。

大 家 委 員  事務局としてはどういった考えがありますか、現場からの要望等はありますでしょうか。

松 尾 局 長   教職員との懇談については、例年、若手教員を中心に８月中に実施をしておりましたが、研

修等が集中している期間でもあり、また保護者についても未だ震災対応で忙しい状況である

と聞きます。今年度につきましても見送ってはどうかと思います。いかがでしょうか。

大 家 委 員  分かりました。要望がありましたら、再開ということでいいかと思います。

教 育 長  皆さん、他にご意見やご質問はございませんか。では、協議５号及び６号については今年度

       開催無しといたします。次に、協議６号の説明をお願いします。

松 尾 局 長   協議第６号、穴水町就学援助費の適用について

（協議説明）

教 育 長  震災によって起きた事案でもあります。現状の要件のとおりですと切り捨てることになりま

すが、そういったことを考えると配慮が必要かと思います。

小 林 委 員  地震の後、道路状況が悪いので職場からのお迎えだけでもスムーズにはいきません。病気や

怪我、何かあった際に対応できるよう、職場から近い場所へ区域外就学を選んだ理由も納得

できます。

小 豆 委 員  今後、こういった事案が出てくる可能性、件数的にはどのくらいありますか。

松 尾 局 長   件数的には、かなり少ないものと思います。

大 家 委 員  穴水町で区域外就学自体が少ないかと思います。その都度、出てきた事案をこういった委員

会に諮って協議すればどうかと思いますが、いかがでしょうか。

松 尾 局 長   １点補足しますと、このことによって申請する権利を得たとしても、申請を行った上で所得

等の要件を満たさない場合は支援の対象から外れることを申し添えます。

教 育 長  それでは、６番その他お願いします。

龍 池 次 長  では、（１）「いじめ・不登校について」です。別添の資料をご覧ください。

  （詳細説明）

教 育 長  補足（詳細説明）

龍 池 次 長  次に、（２）あなみずバイキング給食について、今年度もご協力をお願いします。

（詳細説明）

引き続き、（３）石川県市町教育委員会セミナーについて、別添をご確認ください。

（詳細説明）

島 崎 次 長  次に、穴水小学校の建て替えに関する「未来づくり会議」について、ご案内させていただき

ます。

（詳細説明）

教 育 長  続いて、穴水中学校で、新しく「生き方科」という取り組みをスタートしたことについて、

局長から説明をお願いします。

松 尾 局 長   穴水中学校の「SINGプロジェクト」についてご説明させていただきます。

（詳細説明）

教 育 長  ありがとうございます。続いて（５）７月の行事予定をお願いします。

龍 池 次 長  はい。１１ページをご覧ください。

      （詳細説明）

教 育 長  最後に、次回の定例教育委員会の日程についてお願いします。

龍 池 次 長  次回の定例教育委員会ですけれども、７月２５日金曜日か、２９日火曜日かの、いずれかで

       お願いしたいのですが、ご都合はいかかでしょうか。

大 家 委 員   ７月２５日金曜日でお願いします。

教 育 長  では、２５日金曜日、午後１時３０分からでお願いいたします。

龍 池 次 長  続いて、８月の定例教育委員会について、候補日が無い状況でして、８月２９日金曜日にお

願いしたいのですが、ご都合はよろしいでしょうか。

委   員  大丈夫です。

教 育 長  ８月２９日金曜日、午後１時３０分からでお願いいたします。

      その他に何かございませんでしょうか。

小 林 委 員  小学校のプールが壊れていた件について、どうなったでしょうか。

松 尾 局 長  B＆Gプールの水槽の修繕を終えました。向洋小学校のプールの修繕は間に合いませんでし

たが、今年度は２校ともプールの授業を再開させたいと思っておりまして、向洋小学校の児

童を送迎するなどして対応予定です。

教 育 長  プール周りのコンクリートはまだ直っていませんが、怪我をしないように応急処置を行いま

す。

大 家 委 員   １点、指導主事訪問について、所感を申し上げたいと思います。

      （報 告）

教 育 長  ありがとうございました。またご協力をお願いいたします。

他にご意見がなければ、以上で定例教育委員会を終わりたいと思います。本日は、ありがと

うございました。

                                          以 上

 穴水町教育委員会会議規則（昭和 31年教育委員会規則第 2号）第 15条第 2項の規定により、署名する。

 会議録署名員

                教  育  委  員

                教  育  委  員